проект
Администрация муниципального района
«Дульдургинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«__» ______ 2023 г.                                                                                                                           № ___
с. Дульдурга

Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2023- 2025 годы» в новой редакции

В связи с сокращением объема финансирования муниципальной программы в 2023 году администрация муниципального района «Дульдургинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2023- 2025 годы» в новой редакции.
2. Считать утратившим силу Постановление № 434-п от 08.11.2022 г. «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2023- 2025 годы».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального района «Дульдургинский район» по экономическому и территориальному развитию Мункуева А.М.
4. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района «Дульдургинский район».

Глава муниципального района                                                                Б.С. Дугаржапов

Исп.                                Гончикова С.М.
Юрист                            Дашиева Д.Б.
Муниципальная программа
«Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2023-2025 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2023-2025 годы»

	Наименование
программы
	Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2023-2025 годы.

	Основание для разработки программы
	Распоряжение администрации муниципального района «Дульдургинский район» от «11» ноября 2019 года № 174-р.

	Заказчик программы
	Администрация муниципального района «Дульдургинский район»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление территориального развития администрации муниципального района «Дульдургинский район»

	Соисполнители:

	ОГИБДД МО МВД России «Агинский», Отдел образования и молодежной политики администрации Дульдургинского района

	Цель и задачи
программы
	Цель: снижение уровня аварийности, количества дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП) на дорогах Дульдургинского района и обеспечение законных прав граждан на безопасные условия дорожного движения. Сохранение жизни и здоровья участников движения, их имущества, обеспечение гарантий законных прав граждан на безопасные условия движения на дорогах района.
Задачи:
совершенствование организации медицинской помощи пострадавшим при ДТП;
повышение качества контроля за соблюдением водителями и пешеходами требований безопасного дорожного движения;
развитие системы информационного воздействия на население в целях формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
обучение детей и подростков Правилам дорожного движения Российской Федерации (далее – ПДД), обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении;
совершенствование подготовки водителей транспортных средств;
развитие системы организации движения транспортных средств и пешеходов и повышение безопасности дорожных условий.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы.

	Объем и источники финансирования
	Бюджет района. Общий объем финансирования 25,0 тыс. рублей.

	Основные целевые индикаторы
	Эффективность реализации Программы определяется: степенью достижения важнейшего показателя Программы – сокращения количества лиц, погибших в результате ДТП; уровнем снижения важнейших индикаторов Программы: транспортного риска, социального риска, тяжести последствий, сокращением количества мест концентрации ДТП; сокращением количества ДТП по вине водителей, стаж управления транспортным средством которых не превышает 3 лет, сокращением количества детей, погибших в результате ДТП; сокращением количества ДТП с пострадавшими.

	Перечень подпрограмм
	Отсутствует

1. Содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом
Ежегодно на улично-дорожной сети муниципального района «Дульдургинский район» (далее - муниципальный район) совершается от 5 до 20 ДТП, в которых погибают люди и получают увечья различной степени тяжести. Более 80 % погибших- люди в возрасте от 17 до 50 лет, имеются случаи гибели и ранения детей. В результате обществу наносится невосполнимый ущерб.
За 2021 год на территории Дульдургинского района зарегистрировано 11 ДТП, при которых погиб 1 человек и получили ранения 13. По вине водителей в состоянии алкогольного опьянения совершено 6 ДТП. С участием детей допущено 1 ДТП, при котором ранен 1 велосипедист (наезд на ребенка велосипедиста на нерегулируемом пешеходном переходе).
Снижение уровня безопасности участников дорожного движения на автомобильных дорогах в последнее время объясняется рядом факторов, основными из которых являются:
- массовое пренебрежение требованиями норм безопасности дорожного движения его участниками, особенно категорией водителей транспорта, принадлежащего физическим лицам и пешеходам.
- увеличение автопарка транспортных средств. Основной прирост автотранспорта произошел за счет скоростных автомобилей, при этом резко возросло количество легкового транспорта иностранного производства.
- неудовлетворительное состояние улично-дорожной сети, технических средств регулирования дорожного движения, недостаточные объемы и темпы ремонта и реконструкции дорог.
Неудовлетворительное техническое состояние транспортных средств, в первую очередь принадлежащим физическим лицам.
Проблемы обеспечения безопасности дорожного движения предлагается решить путем реализации мероприятий, определенных данной программой при совместном участии отдела образования и молодежной политики администрации района, отделения ГИБДД МО МВД России «Агинский».

2. Цель, задачи, сроки и этапы
 реализации муниципальной программы

Целью программы является обеспечение охраны здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.
Условием достижения цели является решение следующих задач:
- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, повышение профессиональной надежности водителей транспортных средств.
- разработка и применение эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения.
- ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на федеральной и территориальной сети дорог.
-совершенствование контрольно-надзорной деятельности.
- повышение эффективности аварийно- спасательных работ и оказания экстренной помощи пострадавшим в ДТП.
- пропаганда безопасности дорожного движения как с целью воздействия на эмоциональную составляющую сознания людей, формирования у населения нетерпимости к проявлениям правонарушений в области безопасности дорожного движения.
Программа реализуется в 2023-2025 годах.

3. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств бюджета муниципального района «Дульдургинский район».
Объемы финансирования из средств бюджета муниципального района «Дульдургинский район» обеспечиваются в размере, установленном в бюджете муниципального района на соответствующий финансовый год.
Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 25,0 тыс. рублей.

4. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации Программы основан на скоординированных по направлениям действий исполнителей и участников программных мероприятий по достижению намеченных целей.
Организация работ по реализации Программы осуществляется комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения, состоящей из представителей заказчика и основных исполнителей программных мероприятий, возглавляемой муниципальным заказчиком Программы.
Вопросы, требующие решения в администрации муниципального района предварительно выносятся на рассмотрение комиссии по ОБДД.
Контроль за выполнением Программы осуществляет муниципальный заказчик – администрация муниципального района «Дульдургинский район».

5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

В результате реализации Программы за счет координации деятельности предприятий, организаций различных форм собственности и общественных организаций, в части повышения безопасности дорожного движения, ожидается повышение уровня защищенности участников дорожного движения, снижение аварийности на дорогах и сокращение в связи с этим числа пострадавших, а также существенное уменьшение ежегодного социального и экономического ущерба от аварийности на автомобильных дорогах муниципального района. Эффективность реализации Программы определяется: степенью достижения важнейшего показателя Программы – сокращения количества лиц, погибших в результате ДТП; уровнем снижения важнейших индикаторов Программы: транспортного риска социального риска, тяжести последствий, сокращением количества мест концентрации ДТП; сокращением количества ДТП по вине водителей, стаж управления транспортным средством которых не превышает 3 лет, сокращением количества детей, погибших в результате ДТП; сокращением количества ДТП с пострадавшими
6. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источники финансирования
	Потребность в финансовых ресурсах

	Всего:
	в том числе по годам

	2023
	2024
	2025

	А
	Б
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого по программе

	25,0
	5,0
	10,0
	10,0

	6.1.
	Установка технических средств регулирования, установка баннеров по БДД в с. Дульдурга.
	Управление территориального развития администрации муниципального района «Дульдургинский район», ОГИБДД МО МВД России «Агинский, Отдел образования и молодежной политики комитета по социальной политике администрации муниципального района «Дульдургинский район
	Бюджет района
	10,0
	0
	5,0
	5,0

	6.2.
	Изготовление печатной и сувенирной продукции (памятки, листовки, буклеты, светоотражающие нашивки, брошюры, методические рекомендации и др.) на тему безопасности дорожного движения
	Управление территориального развития администрации муниципального района «Дульдургинский район», ОГИБДД МО МВД России «Агинский, Отдел образования и молодежной политики комитета по социальной политике администрации муниципального района «Дульдургинский район
	Бюджет района
	15,0
	[bookmark: _GoBack]5,0.
	5,0
	5,0